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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se bude zabývat problematikou plochonoží u dětí

mladšího školního věku a prevencí vzniku této diagnózy. Součástí práce bude soubor

cviků určených k ovlivnění ploché nohy v podobě brožury.

V teoretické části bude zpracována kineziologie nohy, etiologie vzniku flexibilní

ploché nohy klinický obraz a diagnostika.

V metodické části budou zmíněny vyšetřovací postupy, které budou použity

v kazuistikách.

Speciální část bude obsahovat osm kazuistik. Probandy budou děti mladšího školního

věku, a to desetiletí a jedenáctiletí bez dřívějších úrazů či operací dolních končetin

s fyziologickým psychomotorickým vývojem. Tito probandi budou 17-18 týdnů denně

aktivně cvičit pod dohledem svých edukovaných rodičů. Aktivní cvičení bude doplněno

o stimulační prvky patřící k terapii: mnutí plosek, ježkování, využití senzorických

chodníků a podobně. U každého pacienta bude vypracován vstupní, kontrolní a výstupní

kineziologický rozbor, a následně objektivně i subjektivně posouzené změny, které

terapie přinesla. V diskuzi budou porovnány výsledky ze vstupních a výstupních dat.

Posléze pak zhodnoceny výsledné rozdíly.
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Abstract

The presented bachelor thesis will deal with the problem of flatfoot diagnosis in

younger school age children and prevention of this diagnosis. Part of the work will be a

set of exercises intended to influence the flatfoot and its influence on the posture.

In the theoretical part, the kinesiology of the foot, the etiology of the development of

a flexible flatfoot, the clinical picture and the diagnostics will be elaborated.

In the methodological part, the investigative procedures will be mentioned, which will

be used in the case studies.

The special section will contain eight case studies. Probands will be children of

younger school age, ten and eleven years old, without previous injuries or leg operations

with physiological psychomotor development. These probands will actively train 17-18

weeks a day under the supervision of their educated parents. Active exercises will be

complemented by stimulating elements belonging to therapy: manual sole stimulation,

stimulating ball, using sensory walkways etc. Each patient will have an initial, control

and output kinesiological analysis, and objectively and subjectively assessed changes

brought by the therapy. In discusion will be compared results of initial and output

kinesiological analysis. Finally, the resulting differences will be evaluated.
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1 ÚVOD

Problémy muskuloskeletárního systému mohou mít původ v akrální části dolních

končetin, a následně se promítnou do vyšších etáží těla. Jelikož podstatná většina

novorozenců přichází na svět se zcela zdravýma nohama je velice důležité tento stav

udržet co nejdéle. Proto je stěžejní začít u rodičů, kteří mnohdy dělají zásadní nevědomé

chyby, které mohou skrytě vézt k poruše vývoje dětské nohy. Možná právě pro špatnou

nebo nedostatečnou edukaci rodičů se pak jednou z nejčastějších dětských ortopedických

diagnóz stává právě plochá noha, na kterou se ve většině případů váže vadné držení těla.

Ve svém okolí si čím dál častěji všímám zdánlivě nevinných maličkostí, které dělá

většina rodičů svých dětí špatně. Proto jsem se začala zajímat o prevenci vzniku

plochonoží u dětí.

Dalším aspektem je snížená pohybová aktivita dnešních dětí, což je velkým

problémem psychomotorického vývoje jedince.

Věnovat se plochonoží v dětském věku se jeví jako přínosný krok a výhodná investice

do budoucna kdy, by následkem opomíjených plochých nohou mohly vzniknout případné

bolesti či problémy celého pohybového aparátu, včetně vertebrogenních potíží. U dětí

s plochýma nohama ve většině případů shledáváme i vadné držení těla. Proto se terapie

obou diagnóz mohou doplňovat a prolínat.

Ráda bych tedy ve své práci poskytla ucelené informace a veškeré aspekty prevence

vzniku ploché nohy, srozumitelnou pro širokou veřejnost. Která by mohla, s trochou

nadsázky, posloužit jako edukační materiál rodinám s dětmi.

Dalším přínosem mé práce by měla být brožura s výběrem cviků v podobě

fotodokumentace, která demonstruje příklady aktivního cvičení v rámci řešení

plochonoží. Tento soubor cviků by mohl být využitelný zejména pro rodiče a jejich

cvičení s dětmi v rámci terapie ploché nohy.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie nohy

Každá noha je originální a jedinečná. Plní několik důležitých funkcí současně. Pro

využití její specifické lokomoční funkce je potřeba, aby tvořila pevnou základnu a

rovnoměrně rozkládala zatížení, které na ni působí při stoji i chůzi (Dylevský, 2009). Je

velice důležité, aby noha byla pružná (flexibilní) a zároveň pevná (rigidní). Pružná je díky

tvaru jednotlivých kostí, flexibilitě vazů, správně aktivních svalů kleneb nožních a též

fyziologicky fungujícím kloubům mezi kostmi nohy (Dylevský, 2009). Je velice

pravděpodobné, že pokud spolu všechny komponenty nohy optimálně nespolupracují,

může dojít k patologickým odlišnostem, kdy mnohdy bývá porušena i funkce nohy. Noha

pomocí propriorecepce je schopna informovat centrální nervovou soustavu,

zprostředkovává tak komunikaci mezi terénem, který se nacházející pod ní a tělem

(Maršáková, Pavlů, 2012). Klenba nožní zabezpečuje dostatečnou pružnost nohy a její

další funkcí je chránit měkké tkáně chodidla. Během chůze také správně funguje jako

tlumič, který absorbuje nárazy (Kolář, Vařeka, 2009).

2.1.1 Kostra nohy

Kostra nohy je nejkratším úsekem dolní končetiny, skládá se ze tří skupin kostí. Ze

zánártí (tarsus), nártu (metatarsus) a ze článků prstů (phalanges digitorum) (Dylevský,

2009).

Zánártními, tarzálními kostmi jsou:

• hlezenní kost (talus),

• patní kost (calcaneus),

• člunková kost (os naviculare),

• klínovité kosti (ossa cuneiformia),

o vnitřní klínovitá kost (os cuneiforme mediale),

o střední klínovitá kost (os cuneiforme intermedium),

o zevní klínovitá kost (os cuneiforme laterale),

• krychlová kost (os cuboideum).
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Metatarzální kosti (ossa metatarsalia). Metatarsalních, nártních kostí je pět a mají

proximálně rozšířenou bázy (basis metatarsalis), protáhlé tělo (corpus metatarsale) a

distální hlavici (caput metatarsale). Formují kostru nohy, a to ve střední části. Metatarzy

se číslují od jedné do pěti, stejně jako metakarpy na horní končetině, s tím, že první

metatarz je palcový.

Články prstů (phalanges), tyto články utvářejí skelet prstů nohy, jsou v podstatě

uspořádány stejně jako články prstů na horní končetině. Rozdíl shledáváme hlavně ve

skutečnosti, že jsou články prstů na noze o mnoho menší, než-li články ruky, zejména

tedy jejich střední část. Palec je sestaven pouze ze dvou článků, a to z bazálního a

koncového, všechny další čtyři prsty jsou tříčlánkové stejně jako na ruce, to znamená, že

se skládají z bazálního článku, středního článku a koncového článku.

• Bazální článek – nejmohutnější a nejdelší část z článků prstů;

• střední článek – kratší a slabší než bazální část;

• koncový článek – nejkratší, redukovaný, nepravidelný oproti výše zmíněným

(Dylevský, 2009).

2.1.2 Klouby a vazy nohy

Kosti nohy mezi sebou disponují více než desítkou kloubních spojení. Pohyb v

některých těchto kloubních spojení je sice velice omezený, přesto je více než důležité,

pro správnou funkci nohy, aby zde docházelo k fyziologickému pružení a posunům

(Dylevský, 2009).

Horní zánártní kloub

Kloub hlezenní má kladkový tvar, je to kloub složený a je sestaven z fibuly a tibie,

které tvoří jamku tohoto kloubu a talu, který tvoří jeho hlavici, přesněji tedy trochlea tali

a kloubní plochy na stranách talu. Talus platí za velice nestabilní článek skeletu nohy, a

proto je ho třeba stabilizovat celkem rozsáhlým systémem vazivových struktur. Kloubní

pouzdro je dosti tenké a vynechává kotníky, upíná se na okraje kloubních ploch. Pouzdro

tohoto kloubu je vpředu a též i vzadu dosti volné a slabé, proto je potřeba, aby bylo

zesílené systémem kolaterálních vazů ze stran kloubu. Jedním z těchto vazů je vnitřní vaz

(ligamentum collaterale mediale) též nazývaný jako deltový (ligamentum deiltoideum),
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tento vaz je tvořen ze třech částí, a to pars tibiocalcanea, pars tibiotalaris a pars


[…]


změnu obuvi, aktivní cvičení a podobně. Podle Clary Lewitové můžeme vazy zpevnit

kdykoliv během života přiměřenou zátěží bosých nohou. Stejné tvrzení platí o svalech

nohy, které se můžou po celý život učit. Zablokování kloubů nohy je často zapříčiněno

nedostatečností vazů a svalů. Noha potřebuje být pevná, když toto svaly a vazy

nezajišťují, kloubní struktury se zpevní blokádou. Na kurzu jsem se mimo jiné dověděla,

jak vyšetřit a následně ošetřit nohu klienta, což se dá velice snadno převézt do autoterapie

a můžeme tak ihned naučit klienta či pacienta, jak si může od případných bolestí sám

pomoci.
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8 ZÁVĚR

Prvním cílem mé práce bylo shromáždit ucelené teoretické informace týkající se

diagnózy pes planovalgus a to s důrazem na prevenci. Tento cíl nebylo zcela jednoduché

splnit pro nedostatek nové literatury, kde se psalo množství rozporuplných a

protichůdných názorů autorů. Co kniha, to jiný pohled na danou problematiku. Snažila

jsem se teoretické názory různých autorů shromáždit a vybrat ty, které spolu nejvíce

korelovaly. Otázku prevence jsem pojala od základních opatření a velice ze široka, což

byl úmysl. Prevence a edukace rodičů i dětí se v mé práci projevila jako velice přínosná.

Velice mě inspirovaly kurzy a různé přednášky, které jsem navštívila za účelem rozšíření

znalostí v této problematice.

Jedním z dalších cílů bylo zhodnotit efekt zvolené cvičební jednotky na základě

porovnání vstupního a výstupního kineziologického vyšetření. U všech pacientů jednak

došlo ke zvýšení nožní klenby o čemž vypovídají naměřené indexy, ale také k

pozitivnímu ovlivnění vadného držení těla. Valgózní postavení kolen nezůstalo tolik

patrné, břišní stěna u většiny prominuje jen minimálně či vůbec a dále se podařilo ovlivnit

postavení pánve, páteře i hlavy. Za velký úspěch vnímám taky to, že se spousta rodičů

dětí aktivně přidala a začalo cvičit též. Děti tak začali být soutěživý a nechaly se rodiči

motivovat. V jiných případech si děti oblíbily chůzi, běh či trénink po trávě nebo doma

naboso, čímž můžou inspirovat své vrstevníky. Dále se naučili, jak se ke svým nohám

chovat a jak o ně pečovat, jakou obuv by si měly vybírat a začaly poznávat, ve kterých

botách je jim komfortně a ve kterých nemá jejich noha prostor pro pohyb. Dále jsem

chtěla vytvořit brožuru s jednotlivými cviky vhodnými pro kinezioterapii ploché dětské

nohy. V této brožuře jsme použili prvky zejména aktivního cvičení a zařadili též pozice

na základě vývojové kineziologie.

Všech stanovených cílů se nám podařilo dosáhnout.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Význam

AA alergologická anamnéza

FA farmakologická anamnéza

HK/HKK horní končetiny

HSSp hluboký stabilizační systém páteře

m./mm. musculus/musculi (mn.)

např. například

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

obr. obrázek

PA pracovní anamnéza

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

RA rodinná anamnéza

RTG rentgenové vyšetření

SA sociální anamnéza

SFTR metoda zápisu (Sagitální, Frontální, Transverzální a Rotační rovina)

st. Stupeň

tab. Tabulka

ThL přechod mezi hrudní a bederní oblastí páteře

tzn. to znamená

tzv. takzvaný/takzvaně

116

11 SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ

Obr. 1 – Vstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 1). Zdroj vlastní. ....................... 49

Obr. 2 - Vstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 2). Zdroj vlastní. ....................... 54

Obr. 3 - Vstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 3). Zdroj vlastní. ....................... 59

Obr. 4 - Vstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 4). Zdroj vlastí. ......................... 64

Obr. 5 - Vstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 5). Zdroj vlastní. ....................... 68

Obr. 6 - Vstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 6). Zdroj vlastní. ....................... 73

Obr. 7 - Vstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 7). Zdroj vlastní. ....................... 79

Obr. 8 - Vstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 8). Zdroj vlastí. ......................... 84

Obr. 9 - Výstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 1). Zdroj vlastní. ..................... 88

Obr. 10 - Výstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 2). Zdroj vlastní..................... 90

Obr. 11 - Výstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 3). Zdroj vlastní..................... 92

Obr. 12 - Výstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 4). Zdroj vlastní..................... 94

Obr. 13 - Výstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 5). Zdroj vlastní..................... 96

Obr. 14 - Výstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 6). Zdroj vlastní..................... 98

Obr. 15 - Výstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 7). Zdroj vlastní................... 100

Obr. 16 - Výstupní snímek z podoskopu (Kazuistika 8). Zdroj vlastní................... 102

117

12 SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK

Tab. 1 - Indexy nohou ............................................................................................ 86