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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Elizabeth Linhartová
s názvem: Fyzioterapie plochonoží u pacientů dětského věku

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

21

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

31

5. Celkový počet bodů 71

Návrh otázek k obhajobě

1. Vyjmenujte a popište nejčastější vrozené deformity nohy ?

2. Co to je sed do W a jaký má význam pro fyzioterapeuta ?

3. Může mít plochonozí vplyv na vývoj calcar calcanei ? Když áno, popište možný mechanismus jak.
Našla jste někde ve vámi udané literatuře údaje o tom?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce se zabývá problematikou důležitou nejenom z pohledu rehabilitace, ale i ortopedie a běžného života
jedince. Plochonoží a problémy s ním související jsou velice častým nálezem a jevem, se kterým se v
rehabilitačních ambulancích potkáváme, které se často opakují a hlavně těžko se řeší a vyřeší. I proto je
důležité, že se autorka ve své práci zaměřila nejenom na teoretické popsání problematiky nohy jako celku s
její funkci a vplyvem i na ostatní části lidského těla z pohledu fyzioterapeutického. Soubory, které zkoumala
a které vyhodnotila doplňují výšeuvedenou skutečnost i když výsledky ve své podstatě nevyznívají plně
přesvědčivě (vysoká pozitivita za relatívně krátký čas zkoumání...). V Diskuse postrádá více odbornější
vyjádřování a lehce se odchyluje od toho co má formálně obsahovat.
Prácu hodnotím C a doporučuji k obhajobě.
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